
Dato 17. august 2023 

Side 1 af 3 

 

  

Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs gade 43 

1577 København V 

gasteam@ens.dk 

hnln@ens.dk 

  

Høring af nødforsyningsplan for gas og forebyggende handlingsplan 

 

Landbrug & Fødevarer har modtaget ovennævnte i høring den 6. juli 2023 (j. nr. 2023 – 9064) og 

har følgende kommentarer: 

 

Generelle kommentarer 

Landbrug & Fødevarer finder det særdeles nyttigt at få foretaget en mere gennemgribende 

behandling og opdatering af nødforsyningsplanen og den forbyggende handlingsplan. Den meget 

usikre gasforsyningssituation, der har været siden vinteren 2022 – blandt andet som følge af krigen 

i Ukraine – kalder på en omfattende, solid og robust forebyggelse i forhold til en alvorlig 

gasforsyningskrise. Der er i den grad udtryk for rettidig omhu at få opdateret planerne. Herunder at 

få præciseret rolle og ansvar i forhold til forsyningssikkerheden, rapporteringsforpligtelser og 

kommunikation mellem de relevante aktører. 

 

Selv om nødforsyningsplanen og den forebyggende handlingsplan er udarbejdet i henhold til og i 

overensstemmelse med EU-forordningen om foranstaltninger til opretholdelse af 

gasforsyningssikkerheden, finder vi det vigtigt at understrege, at også en meget tæt koordinering på 

EU-niveau - politisk og administrativt – er helt afgørende i det løbende arbejde. 

Gasforsyningssikkerheden i Danmark hænger tæt sammen med udviklingen på det europæiske 

gasmarked, og hvordan forsyningssituationen håndteres i de øvrige EU-lande. 

 

Som det fremgår af nødforsyningsplanen, så er der rigtig mange aktører i Danmark, der har en 

specifik rolle eller på anden vis er involveret i arbejdet med gasforsyningssikkerheden. Vi bakker op 

om, at det er Energistyrelsen, der er den kompetente myndighed. Det er vigtigt med en overordnet 

myndighed, der også har ansvaret for en omfattende koordination. Det er vores vurdering, at netop 

en effektiv, hurtig og ubureaukratisk koordination mellem de mange aktører er alfa og omega i en 

krisesituation. Dette også nævnt i lyset af, at vi i andre sager har oplevet langsomme og 

bureaukratiske koordinationsprocesser. Et eksempel på dette var miljøgodkendelserne af brug af 

olie som erstatning for gas, da forsyningskrisen i 2022 spidsede til. Generelt finder vi, at der er en 

god beskrivelse af de forskellige aktørers rolle og ansvar i den forslåede nødforsyningsplan. Vores 

mere specifikke kommentarer til dette fremgår af nedenstående afsnit om specifikke kommentarer. 

 

Landbrug & Fødevarer bakker også op om, at der hurtigt nedsættes en kriseledelse (taskforce), og 

at Energistyrelsen er i spidsen for dette. Det er oplagt, at Energinet, Evida og de nævnte 

gasselskaber er med her, og at andre myndigheder inddrages efter behov. I tilføjelse til dette, vil vi 

foreslå, at det også nævnes, at repræsentanter fra forbrugerorganisationer, herunder 

erhvervsorganisationer kan blive inddraget. Under en eller anden form og afhængig af den konkrete 

situation. Erhvervsorganisationer sidder inde med en betydelig viden om og indsigt i de 

gasforbrugende virksomheder, og de sammenhængende forsyningskæder der er i fx 

fødevaresektoren. 
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Konklusionerne fra den nationale risikovurdering og de regionale risikovurderinger har vi læst med 

interesse. Vi antager, at de bygger på grundige analyser og scenarier. Vi tager dem derfor ad 

notam. 

 

 

Specifikke kommentarer 

1.7 Taskforce 

Landbrug & Fødevarer støtter op om sammensætningen af en taskforce med deltagelse af 

Energistyrelsen, Energinet og Evida, som kan suppleres af øvrige sektoransvarlige myndigheder. 

Det er dog vores overbevisning, at der mangler en specificering af ansvarsfordelingen over mod 

Miljøstyrelsen jf. problematikken specificeret i kommentarerne til Nødforsyningsplanens afsnit 

2.10.4.   

 

2.8.3 Flytning af gasforbrug mellem forbrugssteder i samme koncern 

Det er positivt, at ikke-beskyttede gaskunder har mulighed for at flytte og dermed prioritere 

gasforbrug ml. forskellige forbrugssteder internt i koncernen. Der mangler dog en afklaring af, om 

koncernvirksomheder kan flytte gasforbruget ml. et beskyttet og et ikke-beskyttet forbrugssted. Det 

kan være meget vigtigt, hvis forbrugsstedet, der er beskyttet, ikke har et lige så samfunds- eller 

virksomhedskritisk gasforbrug som det ikke-beskyttede forbrugssted.  

 

Det bør desuden afprøves ved EU-Kommissionen, om der kan oprettes en form for børs eller 

balancemarked, hvor beskyttede kunder kan ”sælge” deres forsyningssikkerhed til ikke-beskyttede 

kunder ved alarmniveauer, hvor ikke-beskyttede kunder afkobles gasforsyningen.  

 

2.10.4 Opfordring til at skifte til andet brændsel ved Union Alert 

Det er positivt, at der er fokus på et skift til andre brændsler end gas, så en forsyningskrise kan 

undgås til vinter. Landbrug & Fødevarer vurderer det dog som usandsynligt, at virksomheder kan 

nå at få de nødvendige miljøgodkendelser til fx skift til olie inden vinteren 2023. Årsagen skal blandt 

andet findes i en ny og meget tung administrativ praksis i Miljøstyrelsen koblet med en afgørelse fra 

Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

 

Ny tung administrativ praksis i Miljøstyrelsen 

Miljøstyrelsen valgte sidste år at implementere en ny og meget tung administrativ praksis for 

virksomhedernes udledninger ved brændselsskift fra gas til olie. Den nye praksis medfører meget 

omfattende krav til fx depositionsberegninger, og har resulteret i en meget markant forlænget 

sagsbehandlingstid (jf. vedhæftede notat fra Rambøll). 

 

Afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet 

Den tunge praksis fra Miljøstyrelsen har trukket sagerne om miljøgodkendelser ud. Det har 

desværre den konsekvens, at de ufærdige miljøgodkendelser rammes af en ny afgørelse fra Miljø- 

og Fødevareklagenævnet. Afgørelsen betyder, at samtlige miljøgodkendelser om skift fra gas til olie 

nu sat helt i bero af Miljøstyrelsen. Der er pt. ingen indikationer på, hvornår sagsbehandlingen af 

miljøansøgningerne kan startes op igen, og om, hvorvidt ansøgningerne i givet fald kan 

efterkommes.  
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Med venlig hilsen 

 

Simon Horsholt 

Seniorkonsulent 
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Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 
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Energichef 
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